
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 июня 2024 года № 1 З ^ - З С
Иркутск

О проекте Соглашения о со­
трудничестве между Законо­
дательным Собранием Иркут­
ской области (Российская Фе­
дерация) и Брестским област­
ным Советом депутатов (Рес­
публика Беларусь)

Рассмотрев проект Соглашения о сотрудничестве между Законода­
тельным Собранием Иркутской области (Российская Федерация) и Брест­
ским областным Советом депутатов (Республика Беларусь), в соответствии 
со статьей 47 Устава Иркутской области, статьей 49 Закона Иркутской об­
ласти от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркут­
ской области», руководствуясь статьями 83 -  86 Регламента Законодатель­
ного Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской 
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект Соглашения о сотрудничестве между Законода­
тельным Собранием Иркутской области (Российская Федерация) и Брест­
ским областным Советом депутатов (Республика Беларусь) (прилагается).

2. Поручить председателю Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти Ведерникову А.В. подписать Соглашение о сотрудничестве между За­
конодательным Собранием Иркутской области (Российская Федерация) и 
Брестским областным Советом депутатов (Республика Беларусь).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова­
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании



2

«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла­
сти» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 10 июня 2024 года 
№ 13/12-3C

СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве между Законодательным Собранием Иркутской 
области (Российская Федерация) и Брестским областным Советом 

депутатов (Республика Беларусь)

Законодательное Собрание Иркутской области (Российская 
Федерация) и Брестский областной Совет депутатов (Республика Беларусь), 
именуемые в дальнейшем «Стороны»,

руководствуясь положениями Договора о дружбе, добрососедстве и 
сотрудничестве между Российской Федерацией и Республикой Беларусь от 
21 февраля 1995 года,

стремясь внести вклад в дальнейшее развитие и укрепление 
двусторонних отношений между Российской Федерацией и Республикой 
Беларусь,

исходя из взаимного стремления к установлению и расширению 
межпарламентских связей, а также развитию новых путей для диалога, 
обмена информацией и опытом в области законотворческой деятельности,

согласились о нижеследующем:

Статья 1

Целью настоящего Соглашения является расширение и укрепление 
межпарламентских связей и обмен опытом парламентской деятельности на 
принципах равенства и взаимного уважения в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики 
Беларусь, а также международными договорами, участниками которых 
являются Российская Федерация и Республика Беларусь.

Стороны прилагают усилия к тому, чтобы должным образом 
координировать свою деятельность в рамках настоящего Соглашения в 
целях его добросовестной и эффективной реализации.

Статья 2

Стороны в рамках своей компетенции, принимая во внимание 
состояние и перспективы сотрудничества в области парламентской 
деятельности, взаимодействуют и обмениваются опытом по следующим 
направлениям:



2

планирование и совершенствование деятельности Сторон в области 
законодательного обеспечения социально-экономического развития 
Иркутской области Российской Федерации и Брестской области Республики 
Беларусь;

осуществление парламентского контроля за исполнением 
законодательства.

Статья 3

Стороны осуществляют сотрудничество в следующих формах:
обмен информацией о нормативных правовых актах или об их 

проектах, информационно-аналитических, методических и иных 
материалах по вопросам законотворчества, организации деятельности 
органов законодательной власти;

проведение совместных конференций, семинаров, круглых столов по 
вопросам законотворческой деятельности;

проведение межпарламентских консультаций по вопросам, 
представляющим взаимный интерес.

Статья 4

Стороны в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и законодательством Республики Беларусь могут разрабатывать и 
принимать программы и (или) планы мероприятий, направленные на 
реализацию настоящего Соглашения, а также создавать совместные 
комиссии и (или) рабочие группы для координации деятельности Сторон в 
целях оказания им содействия и осуществления контроля за исполнением 
таких программ и (или) планов.

Конкретные проекты, программы, планы и иные договоренности в 
рамках настоящего Соглашения реализуются в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством 
Республики Беларусь.

Статья 5

Стороны содействуют установлению и развитию деловых контактов, 
организуют рабочие встречи и обмены делегациями между депутатами, 
депутатскими объединениями (фракциями, группами), постоянными 
комитетами и комиссиями, государственными гражданскими служащими в 
аппаратах Законодательного Собрания Иркутской области и Брестского 
областного Совета депутатов.



3

Стороны информируют друг друга о проводимых ими мероприятиях, 
касающихся парламентской деятельности (семинары, конференции, 
парламентские слушания, круглые столы), создают условия для участия в 
этих мероприятиях заинтересованных представителей Сторон.

Статья 6

Стороны на основе взаимного уважения национальных традиций 
осуществляют поздравления по случаю проведения национальных 
праздников и торжественных дат, организуют работу по ознакомлению с 
историей, культурой, традициями и обычаями другой Стороны с 
привлечением широких кругов общественности, культурных, 
просветительских и иных учреждений и организаций.

Статья 7

Информация, полученная Сторонами на основе настоящего 
Соглашения, может быть передана третьей стороне только в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики 
Беларусь и при наличии письменного разрешения Стороны, от которой 
данная информация была получена.

При этом в рамках настоящего Соглашения Стороны не осуществляют 
обмен информацией, составляющей в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством Республики Беларусь 
государственную, коммерческую или иную охраняемую законом тайну.

Статья 8

Стороны информируют друг друга обо всех изменениях в 
законодательстве Российской Федерации и законодательстве Республики 
Беларусь, которые могут повлиять на выполнение положений настоящего 
Соглашения.

Статья 9

Настоящее Соглашение не затрагивает прав и обязательств Сторон по 
заключенным договорам с третьими сторонами.

Статья 10

Спорные вопросы между Сторонами, касающиеся толкования или 
применения положений настоящего Соглашения, разрешаются путем 
проведения переговоров и консультаций между Сторонами.



4

Статья 11

По согласию Сторон в настоящее Соглашение могут вноситься 
изменения, оформляемые отдельными протоколами.

Статья 12

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты получения последнего 
письменного уведомления о выполнении Сторонами внутренних процедур, 
необходимых для его вступления в силу.

Настоящее Соглашение прекращает свое действие по истечении 
3 (трех) месяцев с даты получения одной из Сторон письменного 
уведомления другой Стороны о ее намерении прекратить действие 
настоящего Соглашения.

Прекращение действия настоящего Соглашения не затрагивает 
обязательств по выполнению договоров, протоколов и программ, 
осуществляемых в период действия настоящего Соглашения.

Совершено в городе____________________ «___ » _________ 2024 года
в двух экземплярах на русском языке.

За Законодательное Собрание 
Иркутской области 

Российской Федерации

За Брестский областной 
Совет депутатов 

Республики Беларусь


